Qvod ipsum etiam inculcat Silius Italicus (γ)

*Heu prima. Scelerum cause mortalibus ægris  
Naturam nescire DEUM*

2. Pronatura Naturata, qvatenus Significat vel internâ cujusvis corporis essentia (γ) lib. 4. v. 794.

sentiam, quidditatē ac formam vel 3. Pro ut designatur causarum indissolubili ne-xu atq̄ ordine iunctarum processus, sibi per omne ævum in suis speciebus simi-lis, circa variorum naturæ operum pro-ductionem, quæ stator universi in spati-osum suum hoc Amphitheatrum intro-duxit, quæ significatio maxime est hujus loci. In singulis enim mundanis corpo-ribus apparet Naturæ Majestas adeò admiranda, ut non ex alia re magis quam ex ipso ornatu in pluribus linguis uni-versum hoc denominetur. Si item ter-raquaëreum hunc globum curiosis in-tueamur oculis, deprehendemus in illo mentis nostræ obiectamenta pretiosiora quam ut verbis describi queant.

Sequitur nunc vocabulum Artis excu-tiendum. Per hoc intellectum voluit Aristoteles habitum ἡ μὲν ἐν τέχνῃ εἶδις ἐστὶ μὲν λόγις ἀληθῆς ποιητικὴ περὶ τὰ ἐνδεκό-μενα, ὁν ἡ αἰτία ἐν τῷ ποιῶντι: Est ergo Ars habitus cum vera ratione effectivus quæ est Artis definitio ab Aristotele tradita (n) alia consulto nos præteri-(n) lib. 6. Etib. c. 4. A 3 mus

mus, breviter indicantes qvæ potissimum artis opera hac Dissertatione innuntur, nimirum opera ea quæ conditor ævi nec immediate produxit, nec Natura sibi relicta producere potest, sed humana manus, prudentia atque industria conficit. ut sunt ædificia, urbes, munitiones, & *automa* innumera alia, quæ hic cum naturæ operibus contenduntur, quorumque cum illis cognationem hoc opere investigamus. Juxta tamen monemus nos in arte factis, artis vocabulo magis uti ad designandam causam effectricem, quam ipsam internam structuram atque conformatiōnem, nam posteriorem hanc distinctionis melioris gratiâ hic adpellamus artificium.

### §. III.

Hisce prælibatis, id quoq; in antecelsum monuisse videtur operæ pretiū inter corpora naturalia & artificialia nullam esse differentiam si respiciamus materiam ipsam, quæ residua est, postquam omnia abstraxeris quæ singulis corpo-

ribus sunt communia, & alias prima adpellari sivevit, quæ nihil aliud est quam corpus quæ corpus, dimensio indefinita & spatium interminatum. Cum itaque quoad materiam primam nulla cernitur diversitas, necessum est ut omnis differentia consistat in ipsa forma quæ corpus seu materiam secundam constituit, solumque illi esse distingui, atq; operari attribuit. Hic tamen fateor me non nihil hærere, cum in doctrina de formis videam plurimis (quibus & summatam debeo reverentiam & meum opponere judicium esset piaculum) diversa placere, scilicet an illæ formæ sint substantiales an vero accidentales, invenit enim utraque assertio suos Patronos. Nonnullis placet existentiam formæ substantialis medium obtinere naturam inter materiam & spiritum, exinde tamen non sequi dicunt, eas formaliter esse spiritus, etsi accedant ad Analogicam earundem indolem: nam convenit cum materia & differt à spi-  
ritu